Joy CreateWorkroom
乐创 DIY教程
第三章 软硬件规范以及 STM32最小系统
1
第三章 软硬件规范以及 STM32 最小系统
本章开始，我们正式进入“乐创 DIY”的“STM32 单片机实战教程”。由于
我们是一个社区类的教程视频，因此我们必须统一我们的软件和硬件规则，以保
证所在这个社群的人都能看懂我们的代码和硬件。所以，我觉得把规范作为我们

(2)稳定性、安全性, 指程序稳定、可靠、安全。
(3)可测试性, 指程序要具有良好的可测试性。
(4)规范/可读性, 指程序书写风格、命名规则等要符合规范。
(5)全局效率, 指软件系统的整体效率。
(6)局部效率, 指某个模块/子模块/函数的本身效率。
(7)个人表达方式/个人方便性, 指个人编程习惯。
总之，一份优秀的代码，不是一节课可以塑造出来的，只有大家在平时的使
用中，不断地遵守和注意，才能练成一份漂亮的代码，一个大牛程序员的塑造，
并不是仅仅是程序可以完成功能就好，这么简单。再有，推荐大家平时可以研究
研究 Linux 源码，因为就 Linux 内核来说，由于它是以网络共享式去完成的，因
此它的代码风格简洁，明了，充分体现了我上文中提到的“高内聚，低耦合”这
一原则，非常具有借鉴意义。
Joy CreateWorkroom
乐创 DIY教程
第三章 软硬件规范以及 STM32最小系统
11
2 STM32F103C8T6 最小系统
学过我们 51 单片机的同学可能都知道，尽管一片单片机内部已经集成了很
多高大上的东西，但是想让它跑起来，还是必须外加一些辅助的器件，我们把
MCU 和这些必备外接器件组合起来的电路，就叫做单片机的最小系统。STM32 也
不例外。我们先来仔细看下 STM32F103C8T6 的引脚图以及端口分布（见
STM32F103C8T6 的数据手册）。如图 1所示，具体的 Pin Map（管脚分配）我们
看数据手册。
图 2 STM32F103C8T6引脚图
在这里，主要说明以下几个引脚的内容，如表 1所示。
Joy CreateWorkroom
乐创 DIY教程
第三章 软硬件规范以及 STM32最小系统
12
表 1. STM32F103C8T6 部分功能引脚图
管脚号 名称 功能
1 VBAT 外部不掉电电池正端接口
3 PC14/OSC32_IN 外接 RTC 晶振（32.768kHz）
4 PC15/OSC32_OU
T
外接 RTC 晶振（32.768kHz）
5 OSC_IN 外接系统晶振（一般接 8MHz）
6 OSC_OUT 外接系统晶振（一般接 8MHz）
7 NRST 外部复位引脚，低电平复位
23，35，47 VSS STM32 系统电压负端（0V）
24，36，48 VDD STM32 系统电压正端（接 3.3V）
8 VSS_A STM32 内置 ADC 供电电压负端（0V）
9 VDD_A STM32 内置 ADC 供电电压（接 3.3V）
20 PB2/BOOT1 系统启动配置引脚，见后文
44 BOOT0 系统启动配置引脚，见后文
上表中，我们还是遗留下来了一个问题，就是关于 BOOT0 和 BOOT1 的配置问
题，关于 BOOT0 和 BOOT1 的配置，如表 2所示。
表 2. STM32F103C8T6 启动设置
BOOT1 BOOT0 启动模式 说明
X 0 主闪存存储器 主闪存存储器被选作启动区
0 1 系统存储器 系统存储器被选作启动区
1 1 内嵌 SRAM 内嵌 SRAM 被选作启动区
接下来，我们结合“STM32F10xxx 硬件开发”文档，设计出了 STM32 的最小
系统板，上面包含了复位电路，晶振电路，去耦电容等等。最小系统如图 2所示。